## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

cap. 4. De Fine conformitatis cum Voluntate Divina, nimirùm, de recta  
intentione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

CAP. IV.

*Fine Conformitatis cum Voluntate Divina,  
nimirum, de recta Intentione.*

Conformate nos debemus cum Divina Voluntate,  
non tantum in executione; verum etiam in inten-  
tione: agendo illud, quod Deus vult, & propter eun-  
dem finem, quem Deus vult & intendit.

Intentio, uti docet S. Thomas, est actus voluntatis, *1. 2. q. 12. Art. 4.*

Intendimus unum propter aliud, veluti medium propter finem: & respectu finis hujus bona aut mala  
nostrae intentionis. Si respexeris Deum, tanquam  
ultimatum, erit bona: si creaturam, mala erit.  
Recta igitur & pura intentio erit illa, quae Deum inten-  
det propter Deum, aut creaturas propter ipsummet  
Deum. Secundum S. Bernardum, prima est per-  
fectior, quia dicit otium Magdalena: ubi secun- *In Cant.*  
da dicit negotium Marsha, quae versatur circa plu- *serm. 40.*

Hae nihilominus etiam perfecta est: quia  
perfectio operationis non a re operata, sed a fine desu-  
mitur, & in hac etiam finis, propter quem quis opera-  
tur, est Deus. Ratio, cur Deus actionum nostrarum  
statueodus sit finis, est, quia juxta Philosophorum  
doctrinam, *Idem est finis operis & operantis.*  
Quod igitur omnes creaturae procreatae sunt propter  
Deum, propter eundem finem iisdem uti debemus,  
secus rectus usus creaturarum non esset; sed *abusus.*  
Praeterea gloria & laus operis debetur illius causae &  
artifici. Si igitur Deus est prima causa universalis  
cunctorum rerum omniumque effectuum, cunctos ad  
ipsius gloriam dirigere debemus.

Verum videamus in particulari, qualis debeat esse  
finis & motivum intentionis nostrae: ut ea non solum  
recta; sed etiam vitae aeternae sit meritoria.

Primo, debet esse supernaturale & Divinum, quod *Ad Frat. de*  
Augustinus vocat: *Supernam intentionem Amoris Dei: monte Dei*  
&, ut

LOYSE  
LIBRETT  
1712  
O.V.

CAP

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

c. 2. 1. 2. 9. & ut docet Angelicus, *elicentis*, aut imperantio spectare debet motivum supernum, quod aut præcipiat illum actum fieri, aut illum quamvis, secundum alios, omne motivum superius ad meritum sufficiat.

Præterea, non sufficit ad meritum, ut finis naturalis solum *objectivè* (ut loquuntur Theologi) requiratur etiam, ut sit *realis subjectivè*: ut, si non solum motivum sit supernaturalis, sed etiam persona operans constituta sit in gratiâ Dei, per quodammodo supernaturalis.

Ratio est, quia, ut probant Theologi, ad ultra gratiam actualem requiritur quoque habitudo idque conforme est doctrinæ Apostoli: *Si filius vult dicere, gloriam deberi Filii Dei: ego spereretur, debet esse filius adoptivus, qualis fit in gratiâ habituali: & debet operari ut filius, in media gratia actuali.*

Secundò, motivum operandi debet esse efficax: sicut vera causa movens voluntatem. Ut satis est dicere ore: *Domine, hoc sit ad gloriam, & ut Divinam tuam exequar voluntatem, si deinde penderet ab illa movearis propter finem aliquem datum amoris proprii: Non omnia, qui dicunt Domine, aut Christus, intrabunt in Regnum caelorum, qui facit voluntatem Patris mei, (habendo verè liter Divinam voluntatem pro motivo) intrabunt in Regnum caelorum.*

Tertiò, debet esse finis solitarius, & finis cuiuslibet aliter inferioris finis: *Minus te amat, Domine (ita dicitur Deum D. Augustinus) qui tecum aliquid in Tibi permittum est, inquit D. Augustinus, ut præter Deum, habeas quendam alium finem creatum: hic nullatenus debet esse principalis, sed secundarius, sicut subordinatus. Possunt usque amare Deum propter respectum ad alia; est, ut notat S. Thomas, illa debent esse motiva quæ nos magis magisque accendant in amorem Dei, non finis. Quia amare Deum, sed non propter Deum, sed propter aliquid Dei, tanquam propter finem, est ordinare Deum ad creaturam, quod est peccatum.*

Quartò, si is ille debet esse in specie, & in particulari. S. Bonav.  
 Non sufficit in genere cunctas offerre actiones mensis  
 at diei, sed hæ & illæ in particulari offerantur, necesse  
 est, cum intentione, ut dicunt, actuali & præfenti, aut  
 actuali & præfenti, non tamen retractata: & si foret  
 possibile, bonum esset, *singula verba, singulas cogita-*  
*iones, singulos gressus,* cum particulari actu intentionis  
 actualis offerre Divinæ Majestati ad gloriam ejus, vo-  
 luit Christus Dominus cuidam sanctæ Personæ con-  
 suluit.

Neque satis est ad perfectionem, ait Bernardus, offer- S. Bern.  
 re actiones in particulari solum in principio illarum;  
 sed *sæpe & semper recta intentio est innovanda,* in prin-  
 cipio, in medio, & in fine. Siquidem, ut benè advertit  
 S. Gregorius, hisce tribus temporibus Dæmon nostris  
 bonis operibus nititur surripere meritum: *Bona nostra* S. Greg.  
*tribus modis, ait ille, antiquus hostis insequitur: vel in*  
*principio intentionem vitiat, vel in itinere supplantat,*  
*vel in fine actionis illaqueat.* Quapropter exhortatur  
 nos S. Bonaventura, ut opera nostra non duntaxat facia-  
 mus *pro Deo, sed ad Deum, & in Deum:* vult dicere,  
 ut non solum in principio, sed toto operationis tempore  
 procuremus stare uniti Deo, cognoscendo & amando  
 eum: ne vincamur à diabolo mericum surripiente no-  
 stris operibus.

Hæ sunt intentionis conditiones merito necessariæ:  
 intentio itaque debet esse supernaturalis, solitaria,  
 efficax, & in particulari, ut jam dictum fuit. Modò  
 alias profereamus conditiones, quæ licet non sint ita ne-  
 cessariæ: prosunt tamen meriti augmento, operatio-  
 numq; nostrarum perfectioni: & sunt tres: multiplicatio  
 motivorum, intentio actuum, & actualis usus meritum  
 nostrorum cum meritis Christi.

Primum igitur medium conducens ad perfectionem  
 meriti, est exercere varios virtutis actus, ordinando il-  
 los ad varia motiva supernaturalia. Exempli causâ,  
 operari ut obediamus Deo, ut serviamus Deo, propter  
 Amorem Dei ad majorem gloriam Dei, ejusque sanctif-  
 icæ Matris, &c. & sunt actus obedientiæ, Humilitatis,  
 Charitatis & Religionis.

S. Au.

S. Augustinus consulit duo motiva in patiens q  
*Epist. 297.* nempe, Humilitatis & Charitatis: *In omnibus an divi  
 ruis, dicit ille, Deo, tanquam bono fonti, da charitatem. Tertius  
 tibi humilitatem.*

S. Pater noster Ignatius duo alia suppediat, ut p  
 obedientiæ & charitatis, juxta consilium S. Basilii  
*Epist. 1. c. 1.* Petri: *Castificantes animas vestras in obedientia opria  
 tatis, id est, ex charitate: quod est obedire proprie per  
 rem & gloriam Dei.*

Quædam alia Persona sanctitate conspicua, boni a  
 tati Jesu ascripta duos alios frequentabat fines: et Ch  
 eet, gloriæ celestis propriæ, & gloriæ ac laus. Paul  
 Unde semper dicebat: *Ad majorem Dei gloriam, & pro  
 vitam æternam.* Etenim iidem actus cognitio, volun  
 moris, & Gaudij Dei, si considerentur, ut nobis  
 feci, sunt Gloria & Beatitudo nostra; si considerentur  
 ut nobis extrinseci, sunt Gloria Dei. Et, ut in  
 Cajetanus, iidem actus *active* sumpti, qui sunt *orum*  
 cere & amare Deum, sunt gloria, & summum *nostrum*  
 Bonum; *passive* verò sumpti, ut sunt esse cogitatio  
 amatum Deum, sunt gloria & laus Dei. In præ  
 teria non deest nobis exemplum Christi, qui in  
 sua varia habuit motiva, nempe, obedientiæ, Ch  
 proximi, & gloriæ Patris.

Hoc igitur sit primum medium, multiplican  
 tandi motiva, ut multiplicetur etiam & accrescat  
 rum: Quia ut bene notat S. Gregorius, in hoc  
 progressus perfectionis, ut quis crescat in meritis:  
*festius conversationis, crescere meritis.*

Secundum medium, ut quis operetur bene, multo  
 que mereatur, est operari intense: liquidem, v  
 dicebat noster S. P. Ignatius, plus valet unusquisque  
 intensus, quàm centum remissi. Ad intensiorem  
 inde necessarium est, non dividere attentionem, sed  
 tam applicare servitio & obsequio Dei, purè per  
 rando ejus gloriam. Et ad hanc attentionem plurimum  
 conducit: primò, profunda quædam humilitas, dep  
 ciendo reipsum & exeundo extra omne creatum.  
 cundò, fides viva, contemplanda Deum præsentem  
 ac si oculis corporis eundem spectatores. Tertio  
 ardeat

a in p... dens quaedam charitas, amando Deum ex toto affectu,  
omnino dividendo affectum.

i, daco... Tertium medium est, unire merita nostra cum meri-  
Christi: horum enim intuitu longè majus promere-  
reditur peccatum, quam meremur per nostra sola: &  
um s. d... illimus Patri aeterno offerre merita Christi tanquam  
bedunt... opria, in quantum constituimus unam eandem mora-  
re prop... personam cum Christo, veluti membrum unam com-  
onant... personam naturalem cum capite. Ut de infertur,  
picua... bona bona, quibus gaudemus, nos habere à Christo,  
at fines... er Christum, & in Christo, ac dicere posse cum  
e ac laud... Paulo: Ex ipso & per ipsum, & cum ipso sunt omnia.  
gloriam... ex ipso, veluti à causa efficiente gratiae nostrae habi-  
gnitio... ualis & actualis: per ipsum, veluti à causa meritoria  
i nobis... usdem gratiae: & cum ipso, veluti à nostro Capite,  
confide... uis meritis conjugimus nostra. Quapropter  
t, ut lo... ferti Apostolus: Ipsi honor & gloria in saecula saecula  
i sunt... orum, tanquam primae causae, fonti & origini & totius  
mum... nostri boni.

Rom. ii.

e cogit... Quod idem expendit Sacrum Concilium Tridenti-  
ptate... num hisce verbis: Non habet homo, unde gloriatur,  
qui in... sed omnis gloriatio nostra ex Christo est, in quo vivimus,  
z, Ch... in quo meremur, in quo satisfacimus, facientis fructus di-  
gnos... pententia: qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur  
cipiam... Patri & per illum acceptantur à Patre.

Sess. 14. c. 8.

crefcat... Concludam hinc caput monito quodam S. Gregorij.  
hoc co... Consultit, monetque hic sanctus Doctor nos debere esse  
meritis: monoculos, ita, ut in nostris actionibus dexterum oem-  
lum so... lum solum teneamus apertum, qui intueatur & contem-  
pletur Deum; alium verò (ne contueamur creaturas)  
ne, mal... continueamus oclusum: Ad solum Deum visus acumen Orat. 8. in  
idem, v... dirigere, in ceteris omnibus caecum esse. Quemadmodum Cant.  
unicos... currentes in stadio pro praemio (& est exemplum S. Joan.  
nsonem... Chrylostomi) ad unum solum spectant Regem in medio se- To. 5. com.  
nem, le... dentem: & ad nutum illius attendentes, totam multitudi- obs. novi.  
pare pro... nem despiciunt, plebem non curant. & tunc solum animo  
n plura... extollantur, gaudent & laetantur, cum ille eos coronaverit.  
tas, de... Hic est oculus simplex, quem ut habemus, monemur  
atum... à Christo: Simplex, ut opponitur duplicitati, ut exponit Matth. 6.  
orelente... S. Thomas,